mone antea fuerint, sanguinis congestionem, nec non vaforum dilatationem, efficere possunt, unde disruptio et fluxus eveniant; haec utique effecta non causae phthiseos revera sunt. Fatendum quidem est pulmones ulceribus affectos fuisse, sanguinis profusione antecedenti, nec ullâ in phthisin proclivitate prius animadversâ; sed cur in quibusdam exemplis ac non in omnibus hoc accideret, parum constat. Haemorrhagiae frequentes forsan, pulmones tantum debilitare valent, ut vasa absorbentia muneribus fungi amplius nequeant, unde sanguis in cellis bronchiorum effusus et stagnans, partes proximas tam validè afficiat, ut ulcus insanabile gignatur.

Suppuratio et ulcera pulmonis, post Pneumoniâ, phthisin efficere possunt; hoc autem, sicut illud proximè memoratum, rarè evenit; eademque causâ forsan ambo nituntur.

Catarrhus quoque phthiseos causa excitans diu habitus est. Cullenus tamen, et multi alii viri clarissimi, hoc vix unquam ita sese habere putant, nisi prius tubercula pulmonibus infederint. Multa tuberculorum exempla vera catarrho fal-

si adscribi nullus dubito; sed haud improbabile videtur, crebras et diuturnas destillationis accessiones, pulmonum viribus attritis, et sanguine in iis congesto, ubi nulla proclivitas in phthisin antecedit, tubercula ipsa nonnunquam creare posse.

Asthma inter causas excitantes vulgò annumeratum est. In tabem pulmonalem id saepe definere Cullenus et multi alii testati sunt; finem autem talem plerumque habere observatio quotidiana, longè plurimis exemplis fulta, omninò negat. Asthmate spasmodico in multos annos haud pauci laboraverunt, et eodem malo in aetate provecrà confecti sunt, nullis phthisicos indiciis sese monstrantibus. Ratione ergo probà credimus, quotiescunque Asthma in phthisin defierit, aliquid proclivitatis in hunc morbum priùs subfuisse.

*Tubercula*, sine dubio, ab omnibus morbi origo longè frequentissima habita sunt. Pulmones serofulorum tuberculis plerumque affici Cullenus docuit, et parentibus serofulà contaminatis genitos prae aliis phthisi obnoxios esse. Eandem

dem ferè opinionem, quod ad morborum affinitatem duorum successor tenet; phthifinque malis scrofulosis in exemplis plerisque annumerandam esse opinatur; et multi alii medici celeberrimi in hanc sententiam iverunt. Majorem exemplorum numerum, in hac regione, huic opinioni convenire credo. Non tamen desunt clari viri, ut Reid, et Rush medicus Americanus, qui nihil cognatum inter tabem pulmonalem et scrofulam asserunt. Prior horum frigoris effectui in pulmonum vasa exhalantia morbum imputat, et opinionem vulgò receptam talibus refellere conatur. “ That people with a  
“ scrophulous habit of body, or with their  
“ glands swelled or indurated, may have at  
“ the same time a pulmonary consumption,  
“ does no more prove the disease to be scro-  
“ phulous, than it would be proved cancer-  
“ ous, should the patient be affected with that  
“ dreadful malady.” In aliâ dissertationis ejus parte ita arguit: “ That as scrophula is a glan-  
“ dular complaint, and no lymphatic glands  
“ have as yet been discovered in the substance  
“ of

“ of the lungs, that such glands do not exist,  
“ and therefore, that tubercles of the lungs  
“ have no connection with scrophula.”\* Haec  
autem ratiocinatio prope irrita, et sine ictu ca-  
dit, plus ponderis habitura si scrofulam phthisi  
rarissimè praecire auctor ingeniosus demonstrâs-  
set. Convenientia et similitudo maxima inter  
tubercula pulmonum et tumores scrofulosos in  
aliis corporis partibus, phthisin huic morbo ar-  
ctè cognatam esse, apud medicos fidem fecit.  
Infantes scrofulae praematuras victimas eodem  
tempore tabe pulmonali frequenter affici con-  
spexerunt; et cum ulcera et tumores scrofulosi  
annis provectoribus fortè corpore ab externo  
decessissent, saepè tabem pulmonalem succede-  
re. Similitudinem et analogiam maximam in-  
ter duos morbos existentem Gregorius illustris,  
in dissertatione suâ inaugurali, tam optimè de-  
pingit, ut verba ejus ipsa hîc loci apponam;  
eòque libentiùs quòd opinionem annis juniori-  
bus conceptam experienciâ ejus magnâ et ma-

B

turâ

\* See Reid's Essay on Phthisis Pulmonalis.

turâ fancitam inveniam. “ Praeterea magna  
 “ certè fimilitudo et analogia est inter tuber-  
 “ cula et ulcera phthifica in pulmonibus, et  
 “ tumores abscessusque scrophulosos in caeteris  
 “ corporis partibus. Eandem speciem exter-  
 “ nam, et si cultro inciduntur internam ha-  
 “ bent, eandem spiffitatem et duritiem; eo-  
 “ dem modo à parvo initio ad molèm saepè  
 “ magnam paulatim crescunt, et plerumque fi-  
 “ ne magno dolore aut molestiâ; tardè et ae-  
 “ grè suppurant, et nunquam in suppuratio-  
 “ nem benignam abeunt, sed ulcera foeda et  
 “ vix sanabilia relinquunt. Eodem anni tem-  
 “ pore ambo se ostendunt, hiemali scilicet aut  
 “ verno; accedente aestate levantur aut diffi-  
 “ pantur; at reverso hieme ambo saepe rede-  
 “ unt. Denique in sectionibus cadaverum eo-  
 “ rum quos scrophula planè occidit, tumores  
 “ scrophulosos in omnibus corporis partibus,  
 “ et tubercula in pulmonibus ejusdem speciei  
 “ haud rarò reperiuntur.”

Similitudo ergo maxima inter duos morbos  
 extat, et observationibus hodie satis probari vide-

tur mala ista plerumque aliquomodò conjungi; medicisque meâ sententiâ jure concludere licet, non exemplum phthiseos unumquodque a scrofulâ oriri, sed talem corporis habitum malo maximè favere, et profectò id ipsum longè sæpius producere.

Rationes satis probas adducere, quo tandem modo dispositio scrofulosa tubercula concitare possit, opus arduum et difficile videtur. Hoc eò magis quod vir\*, in re anatomicâ clarissimus, pulmonibus glandulas lymphaticas inesse negaverit. Tumores tamen quia scrofulosi in corporis partibus apparent, ubi glandulas lymphaticas nemo adhuc demonstrârit, eò haud improbabile videtur acrimoniam totum corpus pervadentem in scrofulosis tubercula generare posse. Hominum in pulmonibus qui hoc malo mortui sunt, tubercula magnitudine variâ, non solùm bronchiorum cellas occupantia, sed etiam pulmonibus, quasi pars quaedam, vasorum sanguiferorum furculis in ea ubique emissis, coalita et connexa inveniuntur.

B 2

Talem

\* Cel. Munro in praelectionibus.

Talem eorum ortum anatomicus ille celeberrimus supra memoratus ita exponit : Vasis ex innumeris materiam pulmonum undequaque percurrentibus, quaedam tam minuta esse, sanguinis uti particulas rubras omninò excludant, et tenuiores tantùm ejus partes sine colore admittant, opinatur. Si fortè ergo sanguinis copia major, ex causâ aliquâ in pulmões congeratur, quàm vasa eorum facilè transferre valeant, arteriae parvulae istae aut rumpi, aut ita obstrui possunt, ut lymphâ plurima effundatur, vel in parte unâ colligatur. Partes *fluidi* tenuiores paulatim absorbentur ; spissiores et quae faciliùs coagulant sensim concresecunt ; pulmonibus à vasis proximis connectuntur, et in corporis vivi naturam brevi coalescunt.

*Variolae, rubeolae, scorbutus, lues venerea,* inter causas phthisin moventes recensentur. Fieri potest, neque à vero abludit. Semper autem labes scrofulosa latens et ingenita in talibus suspicanda est.

Calcis materia in pulmonibus formata, interdum phthisin inducit ; hujus exempla quaedam

a Culleno

a Culleno notata sunt. Opifices pulveri expofiti, molendarii, putà, lini carminatores, lapicidae, morbo huic obnoxiores feruntur. Opinio tamen, hâc regione faltem, haud nimis benè fundata videtur.

Phthifeos igitur caufas excitantes, fermone longiori profecutus, caufam demùm proximam adjicere reftat. Tuberculorum inflammationem vel fuppurationem eam eſſe puto, ulcerave origine quâlibet in pulmonibus genita, aut concitata. Objicitur, multos quorum pulmones nulla tubercula, ulcerave nulla inſpicienti monſtrarent, Phthifi mortuos eſſe. Si talia unquam inveniantur, pro exemplis phthifeos genuinis non habeo, cujus vel nomen ipſum materiae pulmonalis marcorem indicat.

## HISTORIA.

Phthiſis pulmonalis a Culleno celeberrimo fic definitur,

“ Corporis emaciatio et debilitas, cum tuſſi,

“ febre

“ febre hecticâ, et plerumque expectoratione  
 “ purulenta \*.”

Gradus tres insigniores de hujus morbi decursu plerique scriptorum differentes statuunt. Hos quanquam progressus liquidò discriminare haud omne exemplum permittit, signa tamen varia, orientia aut gravescentia, prout singulis gradibus occurrunt, ritè enumerare operae pretium erit. Primum ab *inflammatione* nomen sibi afferentem, tussicula sicca, levis, vellicans, haud catarrhum illi comitanti dissimilis denotat. Huic citiùs vel feriùs superveniunt dolores leves, et pectoris laterumve nunc vagi nunc magis fixi et acuti; et dorfi et lumborum dolores cum horroribus levibus et postea calore febrili. Aeger languidus et iners evadit. Tussis quotidie violentiâ crescit, diu tamen sicca; et thoracis dolores interea augentur; facies pallet; totum corpus marcescit; laboriosè et difficulter aegrotans anhelat. Pulsus arteriarum citati et duri, interdum